## CONCLUSIO MCCCXLV.

### ARGUMENTVM.

Subditus, an quis præsumatur, & quomodo probetur.

### SVMMARIVM.

- 1 Subditus præsumitur, qui paret mandatis, & facit ea, quæ faciunt subditi. Contr. ibi. nu. 3. Concl. nu. 5.
- 2 Ecclesia si per quadraginta annos censum alteri ecclesie præstitit, præsumitur illi subiecta.
- 4 Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse.
- 6 Subditus olim, hodie etiam subditus præsumitur.
- 7 Mutatio non præsumitur.

- 1 Subditus ꝑ præsumitur ille, qui paret mandatis, & facit, quæ faciunt subditi, inquit Innoc. in c. cū olim il. 2. col. vlt. vers. itē qui paret mandatis, de restit. spol. per tex. in c. quā progenitores, 28. q. 1. & trad. Bero. in cons. 165. nu. 21. vol. 3. subiectio itaq; ex promissione, ac præstatione pensionis, & onerū probatur, hoc trad. Albē. in cōf. 34. post nu. 6. qui allegat tex. c. omnis anime, de censib. & hoc probat Bal. in l. solent. §. nō vero post, nu. 3. de off. pro. conf. vbi ait, q̄ si constabit vnam ꝑ ecclesiam per spatiū 40. ann. censum alteri ecclesie præstitisse, erit probata subiectio, & hoc idē voluisse ipse Bal. vidēt, in l. indicia post nu. 2. C. de rei vendi. & confert, q̄ respondit

Cæph. in consil. 169. nume. 5. volum. 2. & Bero. loco supracit.

- 3 Contrarium ꝑ sensit Abb. in c. 2. & in c. quanto de censib. inquit enim, hoc non probat esse ꝑ quod ab hoc contingit abesse, c. 2. de transac. & l. neque natales, C. de prebat. & contra videtur facere etiam. cap. constitutus, de religiof. dom. vbi census solui dicitur causa perceptæ libertatis.
- 5 Verū ꝑ cōciliare poteris has opiniones hoc modo, vt scilicet, per præstationem pensionis, quandoq; non omnino inducatur plena pbatio subiectionis, sed tantūmodo præsumptio quædam, aliquando etiā plena probatio secundū subiectam materiā: modo plus minus, vt ex indicijs iudicari poterit: videndū enim erit an cēsus fuerit præstitus in signū subiectionis, veluti, si apertē talis animus expressus sit, vel tacitē ex cōiecturata mente, & qualitate præstantiū hoc inter partes actum videatur, & hæc solutionem fuisse de mēte Innoc. tradit Abb. in d. c. omnis, de censib. & ipse idē sentire videtur in cap. causa, nu. 4. de cau. pos. & proprie. & facit, quod scribit Franc. Aret. in cons. 76. in si. & Soc. sen. in consi. 74. nu. 14. vol. 1.

Plura circa hæc materiam in medium possem adducere, verum ea à nobis fufius tractata fuere alijs locis, & præcipuē in conclusione, ecclesia. 585. & conclus. iurisdicctio, & in conclus. obedientia, & conclus. vassallitium ius....

- Illud tamen interea nō omittā, quod Alcia. dixit. in regul. 2. præf. 12. in tract. de præsump. nimirum, q̄ ille, qui olim fuit subditus ꝑ præsumitur etiā hodie esse subditus, per tex. vbi Bald. et Abb. in c. præterea, 2. de transac. q̄ emanauit ex illa regul. quoniam, scilicet, mutatio ꝑ non præsumitur, vt à nobis latē dictum fuit in concl. mutatio. quæ est sub num. 1083. vol. 2.
- 6
  - 7

## CONCLUSIO MCCCXLVI.

### ARGUMENTVM.

Subornati testes, an & quando præsumantur.

### SVMMARIVM.

- 1 Subornatio ex indicijs argui, ac præsumi potest.
- 2 Testes deponentes per eadem verba formalia, præsumuntur subornati.
- 3 Subornati præsumuntur rustici, qui ea dicunt, quorum omnino incapaces sunt.
- 4 Testes deponentes per eadem verba, non vidētur subornati, quando alias sunt persone honeste, & probate fidei.
- 5 Testis videtur subornatus, si interrogatus super capitalis, noluit interrogatorijs partis aduersę respondere.
- 6 Testis præsumitur subornatus, quando probatur eum, qui illum examinandum curauit, alios subornare voluisse.
- 7 Subornati testes videntur, quando deponunt de aliqua clausula instrumenti ante tantum tempus confecti, vt verisimiliter recordari non possint.
- 8 Subornatus videtur testis, qui quod primo iuratus dixerat, postea reuocat.

- 1 Subornatio ꝑ ex indicijs argui, ac psumi potest, vt post alios scribit Guid. Pap. in cōf. 75. per totū, quorum aliqua, quæ mihi legum scriptores legenti obuia fuere, referam.
- 2 Et quidem primo subornati ꝑ præsumuntur testes eademmet verba formalia deponentes, ita, vt pmeditata, atq; excogitata antea videant, author est ipse Gui. Pap. in d. cōf. 75. post. n. 2. p. tex. il. testiū. C. de rest. Ibiq; exēplificādo subiicit, q̄ si rustici, et idiote, quorū intellectus verisimiliter tenuis est, talia verba, ac snias in testificādo pferāt, quorū penitus incapaces, ac rudes sūt, ex eo arguere iudex posset, qd ea nō dixissēt, nisi
- 3

# Iosephi Mascardi

- alijs ipsis dictasset, & ideo subornatos fuisse cōiungere facile poterit, & hoc idem sensisse. Et etiam Beron. in conf. 95. num. 1. vol. 3. per tex. in l. 3. & ibi Bart. in S. ideoque. vers. not. quod si testes ff. de testibus, & eodē modo consuluit ipse Beron. in conf. 97. nu. 1. eod. vol. 3. intellige, ut procedat, quando testes deponentes per eadem verba essent aliās personæ suspectæ, & nō integræ: nā tunc præsumuntur ex eisdem verbis, & ex alijs præsumptionibus subornati, secus si non ¶ essent aliās personæ suspectæ: nam licet deponant per eadē fere verba: tamen non præsumuntur subornati, sed probabunt, ita declarat Beron. d. conf. 94. nu. 12. lib. 3. de mente Bald. in tit. de pace Const. S. hæc sunt nomina. vers. item sacramentum, ad fi. in vlib. feud.
- 5 Secundò præsumitur subornatus ¶ testis, si deponens super capitulis, noluit postea interrogatorijs respondere, vel responderit quidem, sed oblcure, ita cōprobat consulendo Beron. in conf. 59. nu. 2. vol. 3. vbi ad hoc confirmandum præter ceteros allegat Bal. in l. 2. in 1. col. vers. sed si occurrit dubium. C. de eden. & Alex. in conf. 45. vol. 2. & in conf. 98. volum. 4. & Abb. in cap. in præsentia, de proba.
- 6 Tertiò præsumitur testis ¶ subornatus, quando per processum probatureum, qui illum examinādū curavit voluisse ceteros subornare, hoc prob. ipse Guid. Pap. in d. conf. 75. col. 2. in fi. inquit enim quod semel malus semper præsumitur malus in eodē genere mali. c. semel malus. de reg. iur. in 6. & alijs iurib. vulg.
- 7 Quartò loco subornatos testes ¶ potest præsumi, quando deponunt de aliqua clausula instrumenti, ante tantum temporis spatium confecti, ut verisimiliter de ea amplius illos recordari non posse arguatur, quod trad. Guid. Pap. vbi supra, per ea, quæ. no. in l. quæcunque. ff. ad Velleian.
- 8 Quintò subornatio ¶ in teste præsumitur, si iuratus primo loco vnū pro vero affirmavit, & ratificavit, si illud postea reuocet, ut respondit Rol. à Val. in conf. 16. nu. 23. & in conf. 73. num. 33. vol. 1. quem refert, & sequitur D. Bertaz. in consil. crim. 156. nu. 13. vol. 1. & post Bal. in conf. 404. vol. 4. & conf. 101. col. 1. in fi. vol. 1. voluit Crau. conf. 6. col. 2. & sensit Michael de Accolt. inter. conf. vlt. volun. conf. 90. num. 20.
- Ex alijs indicijs præterea præsumi posset subornatio, quæ prudentia iudicis per se facile præuidere, atque excogitare poterit, & eorum etiam multa enumerantur ab Octau. Vulpel. in conf. 103. nu. 13. quæ per te videre poteris.